
46  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

Portaria: 4993/2022 Objetivo: Realizar busca de inadimplentes de va-
cinação contra aftosa em 11 propriedade no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 6403317/ JOYCILENE TEIXEIRA 
DO NASCIMENTO / (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
16/08/2022 a 20/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 838883
Portaria: 4996/2022 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da cam-
panha de vacinação contra Febre Aftosa 2022 no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 5869552/ FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 26/08/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838896
Portaria: 4995/2022 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da cam-
panha de vacinação contra Febre Aftosa 2022 no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 5911933/ DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS /22/08/2022 a 26/08/2022.Ordenador: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838892
Portaria: 4994/2022 Objetivo: Dar apoio administrativo e logístico a 
servidores, que irá realizar vistoria em estabelecimentos artesanais no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA 
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54196694/ LENO REGINALDO 
REIS DE ANDRADE (AUXILIAR DE CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 22/08/2022 a 
27/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838887
Portaria: 4992/2022 Objetivo: Realizar atendimento das metas de vi-
gilância ativa para Febre Aftosa no munícipio.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: 
COLARES/PA Servidor: 57216618/ DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 10/08/2022 a 12/08/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 838875
Portaria: 4983/2022 Objetivo: Fiscalizar o vazio sanitário da soja em 
16 propriedades produtoras de soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 54187236/ ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI / (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 14/08/2022 a 20/08/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 838829

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PROTOCOLO 833012
Data de Publicação no Diário: 01/08/2022

2º Termo Aditivo
CONTRATO Nº: 26/2021

VALOR TOTAL: R$ 4.812.251,00.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ESTA AGENCIA NO ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: EMPRESA UNIDAS ESPECIAIS S/A, CNPJ: 02.491.558/0001-42.

Protocolo: 838756
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0435/2022 – 04.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/08/2022 a 30/08/2022, o Extensionista 
Rural l– FERNANDO FERREIRA DE SOUSA - Matrícula nº 3177793/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Acará/Escritório Regional do 
Tocantins, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/643942
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0437/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 a 30/10/2022, o Extensionista 
Rural ll– RONALD DE SOUZA CORREA - Matrícula nº 54196665/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Luzia do Pará/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio. (PAE: 2022/963042).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0438/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 a 30/10/2022, o Extensionista 
Rural ll– JURANDIR DE VASCONCELOS BATISTA - Matrícula nº 5690846/1, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional do Médio Amazo-
nas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2022/967452).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0439/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 a 11/10/2022, o Extensionista 
Rural l– LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA - Matrícula nº 3170861/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Barcarena/Regional do 
Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/927247).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0441/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022, a Auxiliar de Admi-
nistração– PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA - Matrícula nº 3178579/1, 
para responder pela Chefia do Núcleo Financeiro/COAFI, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio (PAE: 2022/952879).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 838679
PORTARIA Nº 0442/2022 – 08.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista 
Rural ll– MAURICIO DE LIMA KAVALERSKI - Matrícula nº 57212723/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Palestina/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias (PAE: 
2022/953960).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0443/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Extensionista 
Rural ll– QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA - Matrícula nº 572122837/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias 
(PAE: 2022/953960).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0444/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2022 à 30/09/2022, o Extensionis-
ta Rural ll– LUCIANO COVRE NOGUEIRA - Matrícula nº 57174751/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Vitória do Xingú/Escritório Re-
gional de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio (PAE: 2022/953379).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0445/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionis-
ta Rural ll– DAVID SILVA DOS SANTOS - Matrícula nº 5066050/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Trairão/Escritório Regional 
do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias (PAE: 
2022/981875).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0446/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, a Extensionista 
Social ll– ANA APARECIDA MELO BAIMA - Matrícula nº 3175200/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Aveiro/Escritório Regional 
do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias (PAE: 
2022/981875).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 838706
PORTARIA Nº 0447/2022 – 08.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista 
Rural ll– GILSON BARBOSA DE SOUZA - Matrícula nº 3177777/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Uruará/Km 80/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias (PAE: 
2022/981105).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 838726
PORTARIA Nº 0449/2022 – 08.08.2022

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 09/08/2022, o Auxiliar de Administração – 
ELIVELTON DA COSTA MAIA - Matrícula nº 55208331/1, do Núcleo de De-
senvolvimento de Recursos Humanos/CODES, para exercer suas Funções 
na Seção de Contabilidade/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0450/2022 – 08.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 09/08/2022, o Auxiliar de Administração 
– JOÃO DIAS OLIVEIRA JUNIOR - Matrícula nº 55208332/1, da Coordena-
doria de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, 
para exercer suas Funções na Assessoria de Comunicação/ASCOM.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 838822


